
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642   5Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº. 2.114, DE 19 DE JUNHO DE 2018 *
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de organizar e disciplinar 
o funcionamento dos órgãos e entidades integrantes da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, em 
função da participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa 
do Mundo de 2018,
DECRETA: 
Art. 1º Fica estabelecido o expediente nos órgãos e entidades 
da Administração Direta e Indireta, nos dias em que a Seleção 
Brasileira de Futebol jogar na Copa do Mundo de 2018, nos 
termos a seguir:
§ 1º No dia 22 de junho de 2018 o expediente será facultado.
§ 2º No dia 27 de junho de 2018 o expediente será das 8h às 
13h.
Art. 2º Em caso de classifi cação da Seleção Brasileira de Futebol 
para a fase seguinte (oitavas de fi nal), cujos jogos poderão 
ocorrer nos dias 2 ou 3 de julho de 2018, às 11h, não haverá 
expediente.
Art. 3º Classifi cada para as quartas de fi nal, cujos jogos poderão 
acontecer no dia 6 de julho de 2018 e para as semifi nais nos dias 
10 ou 11 de julho de 2018, sempre às 15h, o expediente será 
das 8h às 13h.
Art. 4º No caso da Seleção Brasileira de Futebol não se classifi car 
para as fases disciplinadas nos arts. 2º e 3º deste Decreto, será 
mantido o horário normal de expediente nos referidos dias.
Art. 5º Os órgãos da Administração Pública e entidade das áreas 
de arrecadação, saúde pública, assistência social e defesa social 
estabelecerão escalas de serviço, a fi m de que o atendimento à 
população não sofra solução de continuidade.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JUNHO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº. 
33.641, de 20 de Junho de 2018.

EXTRATO
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

PARTÍCIPES: o ESTADO DO PARÁ, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA 
(SEDEME), o MUNICÍPIO DE BELÉM e a FUNDAÇÃO PAPA JOÃO 
XXIII (FUNPAPA).
OBJETIVO: Rescisão Amigável do Termo de Cessão de Uso nº 
001/2016.
DATA DA ASSINATURA: 4-4-2018.
SIGNATÁRIOS: 
SIMÃO JATENE
Governador do Estado 
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia
ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JÚNIOR
Prefeito Municipal de Belém
ADRIANA MONTEIRO AZEVEDO
Presidente da Fundação Papa João XXIII

Protocolo: 328671

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 984/2018-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/275357,

R E S O L V E:
autorizar EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
a viajar para Belo Horizonte - MG, nos dias 20 e 21 de junho 
de 2018, com o objetivo de participar da “3ª Conferência 
Brasil-Alemanha de Mineração e Recursos Naturais”, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, Secretária Adjunta de 
Gestão Administrativa. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 985/2018-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/275787,
R E S O L V E:
autorizar VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 28 de junho 
de 2018, a fi m de participar da “Reunião de Diretoria do CONASS 
– Gestão 2018/2019”, bem como da Reunião da Comissão de 
Intergestores Tripatite, devendo responder pelo expediente 
do órgão, na ausência do titular, ARTHUR DE PAULA LOBO, 
Secretário Adjunto de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 986/2018-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/258737,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA REGINA CARVALHO RIBEIRO do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1 com lotação na Polícia Civil.
II. nomear JACKSON FRANK LIMA DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1 com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 987/2018-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/267069,
R E S O L V E:
nomear LUIZ FELIPE MARTINS GASPAR para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 7 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 988/2018-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/265785,
R E S O L V E:
nomear IVONE ROCHA SANTANA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 5 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 989/2018-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/265781,
R E S O L V E:
I. exonerar FERNANDO PÉROLA LEITÃO do cargo em comissão 
de Gerente de Almoxarifado, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 12 de junho de 2018.
II. nomear MARIA FRANCIELMA FERREIRA DE FARIAS para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Almoxarifado, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 12 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 990/2018-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/265781,
R E S O L V E:
I. exonerar JORGE LUIZ GATO LOBATO do cargo em comissão 
de Gerente de Patrimônio, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 12 de 
junho de 2018.
II. nomear MARCELO NAZARETH LOBATO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Patrimônio, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 12 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 991/2018-CCG DE 20 DE JUNHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/265781,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO NAZARETH LOBATO do cargo em comissão 
de Gerente de Arquivo Geral e Protocolo, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 12 de junho de 2018.
II. nomear FERNANDO PÉROLA LEITÃO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Arquivo Geral e Protocolo, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 12 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 81/2018
PROCESSO Nº: 2018/260645
CONTRATO N.º 81/2018 – Hangar
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO:
Locação de espaço físico no HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS 
DA AMAZÔNIA para a realização do evento denominado “TRANS 
2018”.
VALOR TOTAL:
R$ 38.010,00 (trinta e oito mil e dez reais)
DATA DA ASSINATURA:
18/06/2018
VIGÊNCIA:
Início: 19/06/2018
Término: 21/06/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122 
Programa: 1297
Projeto/ Atividade: 8314 
Fonte 0101
Natureza de Despesa: 339039
Programa de Trabalho: 0412212978314
Ação: 233368
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 03.584.058/0001-18
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França s/n, Armazém 3, 
na cidade de Belém/Pará.
Ordenador:
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 328672


